
168 

AIS 	I 

..»'""'"'"•'' 

Ż 	 ro 

,Z,11 a t:U.Y;s:!LMOVVANE C.;rj\HA 	12— qg  

BOLKA NR. 

y P NInAlrA 
3 

5(y., 

(1>RM. tG8 

Archives Reference No: PRM.168

Copyright: The Polish Institute and Sikorski Museum (London)

The Polish Institute and Sikorski Museum



PREZES RADY MiNISTROW 

2 K A iT:r. 1098. 

Instytucje polskie i międzynarodowe. 

.L191 ,110C 4111 
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31. X1.1.. 1944 	Notatka Kuratora Polskiego Radia na temat obec- 
nego stanu Polskiej Radiofonii. 

2 	-o 	II. 1945 Tekst przemówienia nen.Andersa do Kraju do apro- 
baty Premiera. 
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13. 	II. .19,15 	Notatka na temat nonferencji w Jałcie. 
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1. 	III. 1945 	niosek 	nistra Inf. i Dok. w sprawie ~0'1a- 
nie przy Prezesie U.:. Rady Radiofonii. 

9. 	III. 1945 Stresgezenie wypowiedzi Premiera na :onferencji 
Prasowej. 
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skim Radio szyfrowanej wiadomości. 
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19. IV. 	1945 	Kierownik Polskiego nadia Oo Ministra informacji 
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»rogramme BBC dnia t marca wyjaniajacej zanad-
ienie Linii Curzonao 
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o wyznaczeniu Zastępcy Delegata Rządu w kraju. 
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14. V. 	9.945 lidsmo w sprawie braku odpowiedzi z SOAKF w zw* 
lasku z przemówieniem Premiera do Polaków w Niem-
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15 	15. V. 	1945 	omunikat radiowy oraz jego koncept w sprawie 
resztowanych przywódców polskich w Kraju.kto..,  
ych nazwiska zostały ujawnione przez Rząd R. P. 
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23. 	V. 	1945 	Prót oswiadczonia Itnikołajczyka na zebraniu lo] 
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NOTATKA W SPRAWIE POLSKIEJ RADIOFONJI. 
nimmmrtumumrominmnimuunnummtmunnurrrurninummumntrun 

OB2CNY STAN R7ECZY. 31.12 44. 

 
 

Nie posiadamy ani sprzętu,ani ludzi do jego obsługi i do ob-
sługi mikrofonów innymi rodzajami audycyj niż  audycje informa-
cyjne,nie posiadamy nawet zalążka normalnej organizacji radie,,, 
fonji,która powinna się  z niego odrodzić  po wojnie. 

Dział  Radiowy N.I.D. nazywa się  Radio Polskie ale używa zapo-
wiedzi,sygnałów stacyjnych i sprzętu "Polskiego Radia"S.A.,która 
to instytucja należąca do Skarbu i będąca w dyspozycji Rządu,nie 
działa. Dział  Radiowy M.I.D. jest częścią  organiczną  M.I.D. nas-
tawioną  na obsługę  informacyjną  audycyj polskich głównie BBC. In-
nymi zagadnieniami radiofonii się  nie zajmuje,bo nie me ludzi do 
prowadzenia tych prac. Od czasu powierzenia kierownictwa Działu 
Radiowego W.I.D. fachowcowi z "Polskiego Radia" praca została b. 
dobrze zorganizowana i rozszerzona również  (po 2 1/2 latach po-
bytu w Anglii) na infiltrację  polskiej muzyki do programów BBC. 
Natomiast audycje nadawane po polsku z różnych stacyj po za W. 
Brytanią  nie podlegają  Działowi Radiowemu M.I.D. i są  organizowa-
ne bez, otrzymywania instrukcyj z tegoż  działu. Trudno stwierdzić  
ile tych stacyj jest,bo nikt spisu nie posiada ani nie zna godzin 
nadawania i azęstotliwości (długości fal). 

Pozatem istnieje "Komitet doradczy w sprawach radia" powołany 
do życia 21/XI.41. zwany. również  "Komitetem Radiowym" (Uchwała 
Rady Ministrów z 7/X.42,) Komitet ten po krótkim okresie działa-
nia za czasów Min.Stroxlskiego - przestał  działać,gdyż  Rada Mini-
strów powołała do życia dn. 5/6.43. "Międzyministerialny Komitet 
do Spraw Radiofonji",który odbył  kilka posiedzef! i którego orga- 
nem wykonawczym jest Biuro Odbudowy Radiofonii 	Na czele 
tego Biura jest Kurator "Polskiego Radia" S.A.,który jest równo-
cześnie sekretarzem wspomnianego Komitetu Międzyministerjalnego. 
(Uchwała Rady Min. z dn.5/6.43. jest wadliwie sformułowana,Wyż  
mięsza łączność cywilną  i wojskową  z radiofonią  a są  to dwa zu-
pełnie różne zagadnienia) 

IstniejaL wreszcie radiofoniczne poczynania innych resortów, 
niezawsze skoordynowane z pracami Biura Odbudowy nadiofonji a 
czasem wybiegające po za kompetencje tych resortów. 

W tym stanie rzeczy Biuro Odbudowy Radiofonii (które zawiadu-
je również  Nasłuchem radiowym M.I.D.) pracuje w oderwaniu od życia, 
Instytucja "Pr)lskie Radio" jest nieczynna i odbudowa istnieje na 
papierze,gdyż  trudno odbudowywać  polską  radiofonię  bez "Polskiego 
Radia",które jest faktycznym i prawnie istniejącym ośrodkiem tej-
że radiofonii. 

Powstaje pytanie gdzie trzeba szukać  przyczyni tego chaosu or-
ganizacyjnego,którego wynikiem jest fakt,że po sześciu blisko la-
tach wojny niczego w radiofonii nie zdziałano na emigracji? 
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PR7YC7YNY OMONEGO STANU RZECZY. 	 2 

Yówiąc o niedomaganiach i chaosie,można się  spotkać  ze zda-
niem,że chyba tak 'zle nie jest,bo przecież  Wydział  Radiowy M.W. 
bardzo dobrze pracuje i poziom audycyj polskich nadawanych z 
Londynu bardzo się  poprawi/ od czasu,gdy fachowiec się  tymi spra- 

bierający głos vvić  z w radiofonji tylko mikrofon (i to clidzy) 
wami zajmuje. - Tu dochodzimy do sedna sprawy: prawie wszyscy za- 

który służy do nadawania serwisu informacyjnego. Rediofonja jest 4 
w ich mniemaniu czemś  w rodzaju telegrafji mówionej: pisze się  
tekst i posyła do odczytania. Jak telegram. Jest to objaw stałej 
nieznajomości całokształtu spraw radiowych,wśród. których "serwis 
informacyjny" choć  stunowi w radiofonji tylko nieznaczną  część  
pracy programu - tutaj wysunął  się  z powodu wojny na pierwszy 
plan i całkowicie zasłonił  wszystkie inne sprawy. 

Właściwie istnieje jedna, ale zasadnicza,przyczyna obecnego 
stanu rzeczy: nieznajomość  rediofonji oraz pewna niechęć  do zapoz-
nania się  z tymi sprawami. Przez pierwsze 3 i pół  lat emigracji 
odrzucano stale rady fachowe,kwestjonując zasadę  fachowości w ra-
dio i kierowano „się  głównie ubocznymi względami oraz emocjonalnym 
stosunkiem wynikającym z zacietrzewienia politycznego. Poczynając 
po amatorsku - zaprzepaszczono możliwości. Nie umiano nawet wyko-
rzystać  radiofonji dla stworzenia silnej więzi łączącej Rząd z 
rozproszoną  emigracją  i Krajem.Nie zmobilizowano ekipy mówców z 
prawdziwego zdarzenia,nie było nikogo,któryby był  "porte-parole" 
Rządu Polskiego - tak jak to mieli inni aljanci. Upierano się  wy-
łącznie przy nadawaniu wiadomości - czasem przemawiali dygnitarze-
ale nie słyszałem o takim,któryby chcąc mówić, zadał  sobie trud 
poznania i nauczenia się  jak należy mówić. To też  wyniki były nie-
raz. opłakane. 

Fakt korzystania z cudzych mikrofonów,organizacji i pomocy tech-
nicznej (najpierw w IJaryżu,potem w Londynie) utrwalił  mylne z grun-
tu mniemanie, że "praca w radio jest łatwa - prostrza niż  w dzion-
niku,bo nawet drukować  nie trzeba" (oryginalna opinja wysokiego 
urzędnika). W ten spnób zwężono całe rozległe zagadnienie do frag-
mentu. A że "serwis informacyjny" należy do kompetencji Y.I.D. -
więc zetatyzowano służbę  radiofoniczną  i zrobiono z radia urząd. 
Wszelkie usiłowania wydzielenie radiofonji,dania Działowi Radiowe- 
mu 	choćby takiej autonomji jaką  ma "Dziennik Polski" - 
były bezowocne,bo Winisterstwo,jak każdy urząd,chciało ut£,Fmać  
i walczy/O sW.P: 6 swoje kompetencje. Dziwny to by/ widpk nik ł  
nigdy nie zamierzał  odebrać 	prawo do kierowania i kon- 
trolowania pracy mikrofonowej "Polskiego Radia".Takiego projektu 
nigdy nie było - usiłowania szły bowiem w kierunku stworzenia spraw-
nie działającej polskiej radiofonj1,7 której,nie kto inny ale właś-
nie 1Vinister Informacji miałby największą  pomoc. Ale nieświadomość  spraw radiofonji i "kompleks mikrofonu" robiły swoje. Szósty rok 
idzie i nie ma decyzji,która by uporządkowała sprawy radiofonji w sposób normalny i ogólnie praktykowany. 
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Wspomniana nieznajomość  istoty,zada/9,możliwości i organizacji 
radiofonji spowodowały popełnienie szeregu zasadniczych błędów, 
z których można było się  wycofać  już  dawno.Nie zrobiono tego bo 
najpierw (okres pierwszych lat) równało by się  to z przyznaniem 
się  do nich awdaiszym okresie nie miano czasu. Błędy te są: 

1. Rozmyślne przerwanie ciągłości istnienia i działania "POL-
SKIWO knYIA" a więc jedynej i dobrze znanej zagranicą  poł kiej 
Instytucji radiofonicznej,która stanowiąc własność  Skarbu,była 
i jest nadal w dyspozycji Rządu. Krok ten,podyktowany stosunkiem 
emocjonalnym do "sanacji", miał  - jak się  to dziś  okazuje coraz 
wyra'zniej 	katastrofalne skutki: nie ma Polski wśród aliantów 
w dziedzinie radiofonji. Audycje nadawane po polsku to nie to 
samo. zerwano więzy łączące przeszły dorobek Polski w radiofonii 
z przyszłością  a niczego na to miejsce nie umiano stworzyć. Dział  
Radiowy Y.I.D. nastawiony głównie na obsługę  audycyj polskich z 
Londynu ani nikt w całym Y.I.D. nie może się  zajmować  całokształ-
łem zagadnief radiofonji.Przekracze to zresztą  kompetencje Y.I.D. 
jak i każdego innego Winieterstwa - choć  wszystkie są  w niej za-
interesowane. W międzyczasie około 50-ciu fachowców rozproszyło 
się  po świecie,nikogo nie wyszkolono na ich miejsce (kto miał  
szkolić?),przepuszczono liczne okazje kupna sprzętu nietylko sta-
cyj nadawczych ale nawet aparatów do n.p. nagrywania płyt,choć  
urządzenia przywiezione w 1939 z Warszawy z Polskiego Radia już  
są  roztrzęsione od kilku lat (ale kto miał  kupować? wszak w ITID 
nie było ani jednego fachowca radiowego przez pierwsze dwa lata 
pobytu w Londynie). zupełnie zaniedbano wyzyskanie w BBC możli-
wości propagandy polskiej muzyki ł  wprowadzenia jej w ten sposób 
do Anglii i Dominjów (nikt się  tem nie zajmował  w Dziale .tadiowym 
V.I.D. przez pierwsze dwa lata pobytu w Angiji - a jak dwuch mu-
zyków z, Polskiego Radia z Warszawy zaczęło tę  pracę,to najwyższy 
po Ministrze urzędnik zaprotestował  - na szczęście bez skutku) 
Uniemożliwiono Działowi Radiowemu zorganizowanie projektowanej 
dwa lata temu kontroli (centralnej) poczyna tych osób,które orga-
nizowały po za W.Brytanją  audycje polskie - miało to fatalne skut-
ki i jest wogóle niepojętym posunięciem. Stracono kontakty z Tow. 
Radiofonicznymi wielu Krajów i nieodpowiedzialnymi poczynaniami 
w Anglii - zniszczono kapitał  zaufania jaki istniał  w BBC do 
"Polskiego Radia" na początku naszego pobytu na emigracji.(Dowo-
dem zaufania i dobrych stosunków było zaproszenie z Paryża do Lon-
dynu w lutym 1940 kierownika Polskiego Radia i przyznanie tej In-
stytucji dwuch audycyj tygodniowo przesyłanych z Paryża i zapowia-
danych:"tu mówi Polskie Radio w gościnie na angielskich falach" 
(audycje te zostały skasowane natychmiast po przyjedzie Rządu do 
Anglii - zamiast skorzystać  z wyłomu - jak to zrobili inni alianci-
i rozszerzyć  je na audycje I5-to minutowe codzienne.Ale kto się  
miał  tern zająć?) - Do jakiego stopnia ani nie doceniano ani nie 
umiano wykorzystać  radiofonji już  w Anglii ilustruje fakt,że zanim 
Rząd tu przyjechał  BBC nadawało 60 minut dziennie po polsku. Po 
5-ciu miesiącach działania amatorskiego i zamięszania audycje mó-
wione po polsku zostały ograniczone do 25 minut. I to w okresie 
gdy nasza sprawa stała tutaj wysoko i lotnicy polscy bronili Lon-
dynu. 
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2. Po przyjeździe do Anglji,zetknąwszy się  pierwszy raz w 
życiu z Tow.Radloforicznym tej miary co BBC,(we Francji nikt 
z poza Polskiego Radia nie kontaktował  się  z rediofonją  fran-
cuską ) - Minister Informacji i Dokumentacji Rządu Polskiego 
z miejsca przyjął  trzy założenia: 

a) że własna organizacja radiofoniczna jest zbędna,bo  BBB--
całkowicie tą  zastąpi, 

b) że BBC jako gospodarz musi mieć  w polskich audycjach 
głos decydujący  

c) że nie warto nawet wszczynać  pertraktacyj o uruchomienie  
własnej stacyj radiofonicznej (działającej n.p.na falach 
należących do Polskiego -Radia,które to fale wówczas jesz-
cze nie były wyzyskane przez Radiofonję  Niemiecką ) 

Wszystkie te trzy założenia były katastrofalne i pogrzebały 
na długi czas nasze sprawy radiofoniczne. Inne Rządy Aljanckie, 
które tu się  znalazły wysunęły do rozmów . z BBC swoje Tow.Radio-
foniczne (t.j.ludzi z tych Towarzysłw)którzy rozmawiali z BBC 
na równej stopie a Rządy Aljantów interweniowały u Władz Rządo-
wych angielskich. Oczywiście w tych warunkach "Radio Oranje", 
"Radiodiffusion Belge",Radlofonja Norweska oraz Francuska uzys-
kali zupełnie inne warunki współpracy z BBC od Rządu Polskiego, 
który przez Y.T.D. wplątał  się  w niefachowe rozmowy i przez 2 
pierwsze lata nie potrafił  nawet stworzyć  serwisu informacyjne-
go dla BBC o polskich sprawach. 

Nieznajomość  radiofonji i niefortunne nastawienie się  wyłącz-
nie na "serwis informacyjny" spowodowały przeoczenie już  poprzed-
nio wspomnianych możliwości oraz to, że Rząd Polski nie był  w 
stanie wykorzystać  radiofonji dla stworzenia z niej narzędzia 
rządzenia i walki. Przeglądając dokumenty z tych czasów widzi 
się  wyraźnie jak M.I.D. przegrało atuty w tej dziedzinie,co gor-
sa pomimo niejednokrotnych rad fachowych i ostrzeżeli. Kiedyś  
może się  wyjaśni co na prawdę  leżało u podstaw niemożności upo-
rządkowania i normalnego zorganizowania spraw radiowych w czasie 
pobytu Rządu po za granicami Polski. 

Fakt jest, że dziś  marny coraz większe trudności w mówieniu 
przez radio tego co jest nam potrzebne - jutro może się  zdarzyć, 
że audycje mówione po polsku z Londynu,bę  propagowały obcą  
rację  i sprawę  a nasz Rząd skazany będzie na milczenie w eterze. 

I dlatego - po 5-ciu latach chaosu w tej dziedzinie - musimy  
dziś  powzi ść  zasadnicze decyzje i uporządkować  sprawy radiofon-
ji u podstaw przez stworzenie Rady i(adiowej i powierzenie prowa-
dzenia wszystkich spraw radiofonicznych "Polskiemu Radio",kon-
trelowanemu z punktu widzenia działalności mikrofonowej przez 
M.I.D.az punktu widzenia finansów przez S ar . 	g 

'411,41  "Lk 
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Gen..Anders. 
	p N  bg Pais ki 11014S ARI, PR enru WE. 

Żołnierze rbC1t..L 	,rajowej„ Najw-ozsi nasi Koledzy, 

Chwila w której przemawiam do as jest szczególnie ciężka a dla 

najcięższa. 

.,serca nasze krwawią  się , ale wierzymy ł  wiemy z własnego doświad-

czenia, że niema takiej syłuacji na wojnie, w której wolno opuszczać  

beznadziejnie ręce. 	 7 

Ja sam i moi żołnierze byliśmy kiedyś  nieomal na krawędzi utraty 

wiary w sprawiedliwość  losu, i wtedy właśnie, kiedy zdawało się, 	AMOU 

niema już  żadnej nadziei, Qpałrznośó Boska cs uratowała. 

i>rzedziwne były drogi wojska, które ze straszliwej nędzy.  I upokorze- 

nia więziennego Z Tajgi i sybirskich Obozów pracy - weszło na szlak 
sięgając 

chwały żołnierskiej/po wawrzyny Monte Cassino. 

:.osmy dobrze, że przeciwko :am, najlepszy. it,  synom Fizeczypospołiłej 

rzucane sad  oskarżenia erzez nieprzebierajcą  w środkach propagandę;' 

Nie waha s3 r ona nawet przed. oskarżaniem as o współpraoę  z .r .iomeami, 

aby upozorować  prześladowania dowódców i żołnierzy Armii .rajowej. 

Od września 1939-e roku przez Narvik, pola bitewne Pranej', bitwę  

O Anglię, przez Tobruk, Monte Cassino, Anconę , Ghambois i ipaniny, 

przez zwycis.twa naszych żołnierzy, lotników i marynarzy wskazujemy 

światu, że Polska żyje, walczy i wałczyć  .bdzie do ostatka o wolność, 

honor i niepodleiość, 

UdowodiiłAcie to światu ł 	łysigculd zamachów na linie nie- 

mieckie, łysicumi stoczonych walk i potyczek oraz najcięższą, Aaj-

bardziej bohaterską, choć  najłra4czniejszą  bitwę, jaką  zna 

wojen - drugą  bitwę  o .'arszawg. 

Zołnierze Armii "rajoewej$ nie ustaniemy w marszu do Poiski4 łakiej, 

o jakiej śnimy ł  nosimy w naszych sercach. i;la -sts szczególnie jest 
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dzisiaj ciQżki te-ił  :arar.. - 

ierzywy jedx.xak nil zło rxxit , s do,Idziey• Naród Połek.1. 

b - dzie tył  na klIczlach• 

:.,ojna nie jest jeszcze ukończong?4, dziwne miała 01.a i irleó będzie 

kolaje.-- 1,,łarcy .!;1.Q'boką  wiarQ, że w olxoA 1 sprawiddiiwo 	za kłórq ponieś  
4,A7 

\12~ow.byt ofiar zwyciężą. 8 
Ja eli c.s zapanować  sprawiedliwoóć  I pokój na 6wiecie •  to istnieć  

musi i bQdzle Polska napraw4 Mepodiev•,las  Polska cała, Izt6rej ary saw,i' 

b ęd ziewy osixxia rzarci • 

Tej naszej wiary nic ziarcai rei, zdoła. 
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DMA, 

O» February 12th at 7.3G p.m. the British Foreign eiffle 

,./ided to the Polish 'mbassador iu London the text of the resolu-

Ue= coneerning P:o1end adopted by i'resident Roosevelt, i'ranier 

CI urchill and .':arshal Stalin at the alta Conference b e tween 

February 4.th and 4th. 	 • 	9 

Before the Conference begnn the Polish Governmenthanded to. -1'ku, 

Governments of Gt. Britain and United States a memorandum in 

y;hich the hope was exeres cd that these Governments muld. not be 

a party to any decision regarding the fllied Polish State without 

T)revieus consuitation and without the cousent of the Polish Govern,. 

mant. 1,t the sar. time, the  Polish Gevernnent deelared itself 

to seek the solution of the dispute _nitiałed by Soviet 

Russia through norm]. International prododure 	with duo respect 

for the rights of the two partie: concerned. 

łu spite of this the decisions of the Three Power Conference 

were prepared and taken not ar iy without the earticipation and 

authorizution of 	Polish Government, but ał  so without their 

i:iiowled e. 

The riethod ador)ted in the case °f i"olazid :fis a contradietion of 

the ełementary 7xinciples binding the Allies and constitutes a 

viołation of the letter and seirit of the ,...tłantie Ch,,rter and the 

right °f cvery n.:',tion to defend its own interests. 
The :olish Government declares that the deeisions °f the Three 

Power Conference concerning Poland cannot be recegnized by the 
Polish Government andnno cat bind the Polish LatiOn. 
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(WtVL. 
,forrtah, 4.4aum~t wili eonaider the oeverance of .the 

„401Arn3.Apłf of tho territory 3f .;. o land throul łh.4 :oałłłori 

of n ..)łish-oviot fronłier toilowirw r,ion the 2o-eal3.ed Curzen 

L£ne 444 A fifth PGrtit100, of iand ow acoonspilabed 14 her All.leas 

The intention of the ThreePower_2- 'Lo nreato e mpraviałanał  Poliah 

C a 	b A%tionel Unity" by eniarging the tore44gn arnointed 

in ith Cwittee with persona vauelzr deseribed as s demooratie 

ileadera "roto 	itseit and r)lego abrond n jo  oan only legaiiae 

z'3oviet interferrence in o1iah internat affairws As idne as the 

torritory of l'oland tiri l l mosteal re in under the eole oompation 

°f 	civ jot t roopai  a ov e na sIt of taat knd wili not sed~. 

saveuard to the olish nation c4en in t preaenee of 	ritioh 

and mRerican diplomata the tu'lfettred right* of freo express:ton* 

olish O'orverumont who arc the sole legał  and generaliy 

reosenieed 	erm,',;erxt of 3.1.and arf who for 5 and hiat 

yes" have directed łhe 3truwie of the "liefh .:,tarte and Netiee 

againit the Mala oountries 'botki thro4,45h the ':o#,.rgrovnd ldeve t 

in the fi omeland and trough the .o],i.sh armed farowi in ell the 

theatree of war have oxpressed thdr readinees - in a meorandua 

presented to the ;..ervernmenta of 	 nnd Uited State' 

to co.00rate 	tle creatioa ot a Zovem.leat In 4'01and truty 

representative of łhe wili of the ,olish Aation‹, The Poiish 

Gmormont ma.inłaina 1t›1 °frez,* 

10 
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WNIOSEK MINISTRA liNliORMACJT I DOKW.WNTACJI: 

RADIV KENISTRÓW UCIT.vrAL TÓ RACZY 

 

 

I. "771r.54s---- 

i. Powołuje się  przy Prezesie Rady _Ministrów RA34 RADIOFONII, majaca 

za zadanie: 	 - 	11 
a/ opiniowanie i uzgadnianie na wniosek poszczególnych członków Rady 

wszystkich spraw dotyczacych polskiej radiofonii zarówno z punktu 

widzenia potrzeb bieżacych jak odbudowy, 

b/ przedstawianie Prezesowi Rady Ministrów oraz Ministrum wniosków dla 

powzięcia decyzyj i wydania potrzebnych zarzadzeń. 

2. Rada Radiofonii sklada się  z delegatów Ministrów: Informacji i Doku-

mentacja,.. Skarbu, Wyznań  Religijnych i Oświecenia Publicznego, Spraw VVew-

nętrznych Spraw Zagranicznych, Obrony Narodowej, Przemysłu, Handlu i Ze- 

gład., oraz delegata Prezydium Rady Ministrów. Ponadto w 8k/ad Rady Radio-

fonii wchodzę. przedstawiciele: Stowarzyszenia Elektryków Poiskich, Stowarzy-

szenia Prawników Polskich w ;:.Brytanii,, Stowarzyszenia Ekonomistów Polskich 

w Zjedn.Królestwie, Zrzeszenia Profesorów i,Docentów Polskich Szkół  Akade-

mickich, Zrzeszenia Naizczycieli 1:).-)laków w 'T.Brytanii, Zwiazku Dziennikarzy, 

Światowego Zwiazku Polaków Zagranica.Zwiazku Rzemieślników,i Robotników 

oraz Kuratdr S.A. "Polskie Radio": 	wybiera zo,swego grona Przewodnicza.- 

celto, kt-órego wybór. zatwierdza Prezes Rady Ministrów. 

3. Rada opracowuje swój regulanina który zatwierdzi Frazes Rady Ministrów. 

A, "Polskie Radid" 	przojmuje wszystkie sprawy radiofonii oraz wszyst- 

kie przedmioty majatkowe siużace pośrednio i bezpośrednio celom radiofonii 

zakupione z funduszów skarbowych-z wyjatkiem odbiorników służacych do co-, 

dziennego użytku. Koszty eksplbatacyjne "Polskiego Radia" oraz koszty zwia-

zane z odbudowa radiofonii krajowej pokrywa Skarb Państwa. 

5. "Polskie Radio" jest jedynym organem powołanym do zajrao,v-mia się  bie-

żacymi sprawami radiofonii oraz odbudowa radiofonii krajowej. 

6. W okresie v,yjatkowym, spowodowanym wojna działalność  mikrofonowa 

"Polskiego Radia" prowadzona jot według wytycznych i pod kontrola Ministra 

Informacji i Dokumontacji. 

7. Uchyla się  Uchwalę  Rady Ministrów z dn.21.11.),941 r. w sprawie Komi-

tetu Radiowego, Uchwalę  Rady Ministrów z dn.7.10.1942 r. w sprawie Komite-

tu Doradczego w Sprawach Radia oraz Uchwałę  Rady Ministrów z dn, 5.6.19+.3 r. 

w sprawie Międzyministorialnego Komitetu do Spraw Radiofonii. 
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8. Niniejsza Uchwała wchodzi w życie z dńiem... . . . 

9. Wykonanie Uchwały niniejszej powierza się  Ministreui. Informacji i 

Dokumentacji oraz Ministrowi Skarbu 

MINISTER INFORMACJI I DOKUMENTACJI 

Londyn, '1 marcał.„94-5 r. 

liZASADN'ENTE 

Dotychczasowa wielotorowość  poczynań  jak również  wadliwte ujęte podstawy 

prawne dziania agend radiofonicznych Rządu, doprdwadzi/y do stanu rzeczy, 

który zwłaszcza w tej chwili wymaga easadniczego uporzadkowania przez wpro-
wadzenie normalnej organizacji, umożiiwiajacej większa sprawność  i elastycz-
ność  działania radiofonii. 

Po pięciu latach biadzenia po hnnowcach orf7,anizacyjnych nie posiadany 
dziś  ani sprzętU, ani ludzi wyszkolonych w pracy radiofonicznej ani nawet 
zaiaika normalnej organizacji, potrzebnej w przyszłości. 

Dział  Radiowy 11.1..D. nazywający się  Radiem Polskim używa zapowiedzi au-
dycyj, sygnaMw i sprzętu "Polskiego Radia", która to instyikicja nie dzina 

choć  prawnie istnieje, Posiada Kuratora i jest całkowiciew dyspozycji. Rzą-
du.- Istnieje "Kbmitet Radiowy" /powołany Uchwała Rady idnistrów z dn.21.3.3.. 
1941 r./ zwany również  "Komitetem Doradczym w Sprawach Radia" /Uchwal' a Ra-

dy Ministrów z dn.7.10.1942 r./. istnieje powołany Uchwała-  Rady Ministrów. 

z dn.5.6.1943 r. "Międzyninisterialny Komitet dla Spraw Radiofonii", majacy 

się  jednak zajmować  również  "2.acznościa wojskowa i cywiłno-administracyjna", 
które to sprawy nie maja nic wspólnego z radiofonia. Istnieje Biuro Odbudo-

wy Radiofonii przy Ażn.Informacji i Dokumentacji, nie związane organizacyj-

nie z Działem Radiowym M.I.D. - choć  odbudowy nie, można dokonać  w oderwaniu 

od bieżacych spraw radiofonii /szkolenie ludzi, gromadzenie sprzętu pomoc-

niczego, płyt, utrzymywanie stosunków międzynarodowych w zwiazku z projekta-

hi utworzenia radiofonii międzynarodowej i t, p;/. Istnieje Nasłuch Radiowy 

przydzielony od listopada 19/1.)[ r. do Biura Odbudowy, jako organu 

kompetentnego w sprawach technicznych. Istnieja wreszcie nieskoordynowane 

z pracami Biura Odbudowy Radiofonii poczynania, zmierzajace do stwarzania. 

sieci radiofonicznych na własna 7..91‹. 

Załaczony projekt Uchwały Rady Ministrów idzie po linii: 
1. stworzenia specjalnego organu, mianowicie ,Rady Radiofonii, który stano-

wić. będzie ośrodek koordynujący całokształt spraw radiofonii, nie uszczupla-
jąc jednak uprawnień  Rzadu, aw szczególnościkUmistra Informacji i Dokumen-
tacji oraz Md.nistra Skarbu; 

2. wznowienia działalności "Polskiego Radia", która to Instytucja stano-
uiac własność  Skarbu jest w dyspozycji Rzndu i powinna spełniać  swe zadania 
jako centralny organ polskiej radiofonii, 

Biorę.c pod uwagę, że radiofonia jest przedmiotem zainteresowania wielu 
Ministerstw i obejmuje dziedziny, wykraczajace,poza kompetencje nie tylko 
M.I.D. ale i innych Ministerstw przeto jedynym rozwiazaniem jest wznowie-

nie działalności Polskiego 'Radia pod kontrola Ministra Informacji oraz Mini-

stra Skarbu z Rada Radiofonii, przy Prezesie Rady Ministrów, jako organam 

doradczym i koordynujacym. 

27( 

Archives Reference No: PRM.168

Copyright: The Polish Institute and Sikorski Museum (London)

The Polish Institute and Sikorski Museum



f R NI 4 
WITH THE OOMPLTMENTS 

OF RADIO POLS4IE 

POLISR MINISTRY OF INFORMATłON 

WESTORESTER HOUSE, SEXMOUR STREET 

LONDON, W. 2. 
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KOPIA 

16/2  JAPT/G 0342 

DAMI POLAND 
	14 

LONDON: At a press conferenoe, the Polish Prime Minister, 

Mr.»012ZEWSKI, sald the Crimea deeisiona were a great blow to 

the Polish nation. He added that the Polish Government's refusal 

to accept them was adopued unanimously. 

He spoke of the part played in the war by the Polish Home 

Array, the Underground Clvii Administration, and important .for. ces 

fighting on land, sen, and in the air. 

In conelusion, the Polish Premier expressed his doubts 

that the Crimea. deeistons would give Polana adequate guarnntees 

and added that the Polishpeop1e are eonfident that BritRin and. 

Amerien will fulfiII their duty towards their first any. 

Za zsodno66:. 
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am Piotrowski 

csZywniumrsó, DNIA 

 

 

PFRL,;',nfrWERTirA, K2ZIEC%M‚sPOLvMJ 

L.clz, L5 
	

1,ondyn,dn.25 kwietnia 1945' 

W zał2.czeniu zwracam korespondaxcję  z 
Radiem Polskim. 

-lielmoZny Pan J,Lerski 
Sekretarjat Prezesa :Rady Ministrow 

w miejscu 
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POLSKIE RADIO 
POISH BROAD CA STING CO. 

Obecny adres Present address: 
9, WE ST.CH ESTER HO USE, 
70, SEYMOUR STRE E T, 

LUNDON, W. 2. 

Telephone PAD. 4 2 0 7- 8, 
PAD. 9515. 

   

    

  

Kwietnia 	194, 

 

L.-  dz . 1920/PR/KW/45 

16 

  

JW.Pan. J.Lerski 
Sekretariat Prezesa Rady Ministrów 
	 ra i ejscu 	 - 

444......." 	• 

W załączeniu pozwałam sobie przesłać, do łaskawej wiadomo-
ci Pana Premiera, kopję  notatki w sprawie nr,r9awania przez radio 

	

"wiadomości specjalnej" w dniach 29 i  $0
:, 	18.44 

__ Łkwietkin, 3.945. 
Ąrjr" ~~ 

	

j< 	64~41" 
Klerowril Raa Polskiego 
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14g 
RADIO 	POI,K.1 E 
L.dz.1916/AP/KW/45 

Londyn,dn.4 KwJśtnia , 1945 

NOTATKA .q..:WA3OWA  DLA PANA. MINI&rRA INP0RIACJI.  
PROFSORA ADMA P:xIERA  

W czy stek 29.111.1945 redaktor dyżurny "Radia Polskiego” przygo-
towujcy audycję  popołudniową  zmoaił. 'ul ę  telefonicznie, że za 
nośrednietw-em ekcji Polskiej T-3BC otrzymał  t.Zw."wiadomo ć  zicocjainą." 
/szyfr/ celem włącApie do promu RP i nadania o godz.17.45. 

Poniew ż  wspo1niana1 wiadomo4 secł ałna" nie dołarła do "Radia 
polE.,kiQ" drogą  dotyhcza przyjętą  - uważa* c;? za nie.zb ędne 
czyta1a ona uzsodnionn z odpoledniemi poldkiemi 	 wojekoWe- 
mi. Po otrzynlantu telefonicznego potwierdzenia od por.2uralkiego z 
od.V1 Sztabu N.W., wydaieq1 polecenie nadania tej wiadomo ci w auftcji 
"Radia Polskleo" w dn.29.111.1945 o Godz.17.45, co się  też, stało. 
3zyfr ton powkori.ony został  przez  ww, 	jego pols'.K.ich audejaCh o 
6P.19.45 i 

Dni 	nastpnezo, t. j. w 	Piątek 30.111.45, redaktor d.Zurny 
"Radia Polskiego" przysotowujoy audjcję  popołudniową. 	 mnie 
teło:LOnicznie, że 131.3C zażądało znowu od nieo umioszczenia "władomoci 
spocjalnej" /szyfr/ w audycji "Radia. Polskieco" o godz.17.45, tak jak 
siQ- tostało 'dnia poprzednieo. 

onleważ i w tym wypadku "Yli3,9.10Ś  specjalna" nie dotarła do 
"Rla. Polskiego" ustaloną  drov" - poleciłem Wstrz~ wykonanie tego 
2adnia. 	 następnie w ro zmowie telefonicznej z olk.Ułni- 
kłem i D.3.Kipiełeskim Agsw/, że sprawa nadania "'widomo,Aci s-pecjal- 
ner 	pitek 30.111.45 nie została tiwzędnio uzgodniona. z właAciwemi 
włazal po]kil,wojskoeml i cywiłnemi. W tym stanie rzeczy, dyżurny 
redaktor "Radia Polskiego" otrzymał  polecenie nie zamieszczania szyfru 
• programie "adie Polki ego" o godz.17.45 	a zarazem za..testownia 
Przeciwko osłeszaniu go w dziennikach polskich 3BC. 

Do udzielonej mu instrukcji redaktor dyżurny-  "Radia Polskiego" 
zastosoa? 	jak "Iviadczy złożony przez niego raport, kł ry brzmi; . 

"Zawiadomiony, e t.zw."wiadomoó secja1w3" dostaroona na dzi-
siaj przez p.Mcdonalda /kierownika Sekcji Polskiej BBC/  aQ  popołudnio-
wego biuletynu "Radia Pols".kleco" nie została uzodniona z władzami 
polskimi 	poinlormował em p.Uacdonida., że wiado2dci tej dla t. eo 
włanie r=odu nle mo29 um.ieśció w biulełynie "Rgdia Col 	o ckie" i 
poprosiłe 	rewnoczenin o nieul:':ds.zczanie jej również  w polskich 
biuletynach. T3BC. P.Macdonałd zwrócił  si - nat',7chiast do swoich władz 
przełoZonych informuje je o słanoisku  zajętym  przoze=ie. RównoczeA- 
n -oaczył_ ml, że musi wykona. otrzymane rozkazy i że  ,obee tec;o, 
w biuletynie Pi3U/ w kadym razie umie ci t  "WiRYrqO Ć  specjal-
ną". Po pewnym czasie dał  -mi zna, że sprawa została  jus`  uzgodniona z 
włazami polskimi. Odpowiedziałem, że wprawdzie- wierz, jednak odpowlec! 
nie intrukcje otrzyr a:: mogę  jedynie od. moich władz. P.Macdouuld, poinfc. 
mował  o tym fakcie ponownie swoje wł nzo przełożono". 

Przed. audycją  "hadia . ?olskiego" o godz.17.45, mc3y nasze stanowis- 
ko 	tej spraie stało sil znane czynnikom brytyjskim. 	tolefonomł  
(Jukrntn-io do "haia Polskio" pn.Porkine starając S ti ierzekonać,: 
nasz sekretarjat, Że nadani. "władomoci specjalnej". nic nie pwlinno 
sta fla 	 zi 	gdyż  U,z‚lnienie z  -- zami polskimi z dnia ./.,; 
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poprzodnieof  dotyczy ró,,msle. dnia bieceho. Plk..Perkins ołrzrał  
odn~eM, '2,e "Radio Polskie" ma. 	ins,trukcje tyczee stę  nudawa. 
nia widomeAci speciRlnych. I orf łosió je moi;ke tylko nu 	lub 18  
ze ',ded.zn, i zgodą  włAdz polskich. 

po  -,:ej rozmowie uewniłom się  raz jeszcze u płk.Utnik„ e mdanie 
"winomoci specjałnej" w 0n.30.ITI nie zostało uzodnione z polskimi 

*oiskowomi i  e uzgodnienie zwartkowe 	rozołąsa się  uto. 
metycznie na piątek. Wobec łeo "Radio Polskie" odmowę  swoją  AU.4i0 
ułrZylialós • 

IN1 ,a 	minut przed audjcją  telefonował  do  !%adia Polskiezo" kie*,  
riwnik Sekcji Połskiej BBC p.Xacdonaid„ WyruZając domniemanie‚ r. spraws 
zosłaln ja ż  wyja3nlons i 'ZeiewiadooC specji:z1nq" naci xy. Otrzymał  
odpowied, 	o nI nastąpi. '.iiwczas zmpropono ł, 15,n "fai:« C Ioc3t  s-poc- 
julną" uulleci w dzienniku polskim BBC,kłóry poprzedza audcję  -"Rdła 
Polskleo" o 17.45 i przedzielony jest od ie d nj sy2n łem rozpoznawczym. 
Wobec nazei,30 -banowczego zastrzeźenia przeciw temu, poucdow3ld zgodził  
się  z propozycji. swej zrezygnowa6 łymburdztej, !ke było jui, zbył  późna. 
Zawiador113 nac jednak‚ kie w następnym dzieniku polklm BBC o Lodz. 
19.45 71:,!,1n.:.r~ tyr nada. W stosunku do tej propozycji ogr5RIczylilmy 
do protestu fory nlnego. 

zyfr  nadany został  przez BBC zargwnn o 19.45, 4-k i o 2415. 
Jednake "Radio Polskie" Fr.c nie nadało. 

. Następnozo dni 	 do pik.Porktnra list  .wył aniający rolę  
"Radia Polskiego" jako orvInu wyleznie wykonaczezo i z,:i.o.zneo 
ej mi je li chodzi o nRdasnle "Wilomooi specjalnych" o kryoll. 
nadawaniu kieronik "Radia Polskiee,e" s n rosb.rzygaó -nie mo.. 

KieromIlk Rad:ła Ppłakiogo 
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POLSKIE RADIO 
POLISH BROADCASTING CO. 

Obecny adres —Pr,esent address: 
9, WESTCHESTER HOUSE, 
70, SEYMOUR STREET, 

LONDON, W. 2. 

Telephone : PAD. 4207-8. 
PAD. 9515. 

LOT1d011,9 Kwietnia 
L.dz.1931/PR/KW/45 
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JW.Pan J.Lerski 
Sekretarjat Prezesa Rady Ministrów 
18,Kensington Pałace Gardens. 

444..010, 
W załączeniu pozwałam sobie przesIać  do łaskawej wiadomości Pana Premjera kppję  mojej notatki. do Pana Ministra Informacji 

w sprawie ponownej próby nadania w ORadiu Polskim't  szyfrowanej 
wiadomości. 

Kierownik R 	3.*It9ego 
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Radio 	Po ł zkie 	f)F'  I6g 

1,.z..19:WAP/KW/45 

DLA 	 .  
rafla. 

Zawindeimn urzej'Ylie Fana Minis
tra, te opoiudniu w sobotę  7 bm. 

nnr,,z redaktor dytarny otrzynał  znowu vi
a 1,3.0 epecłałny, szyfrorny 

komunikat cyfrowy do nadania w a
udycji *Radia l'olkiego* o  ::.od.

z.1.7.45 

Ten sarn tekst miał  natępnic by4 powtórzony w wadycj
ob półukich BBQ 0 

19.45 I 23.15. 
:,komunikowałem. się  natyhmłaat z $z aft 	od

.VI.Pzłabu i Rtwierdzi- 

lemIM pod6Onle jak itr .Piątek., komunikat
 szyfrowy nie zoutał  uzf::ontony 

przez er.zniki brytyjskie Z p1..k
.tniklem„ wobec czego sprk,eclwia

 "ię  on 

jego nad.miu.. Zp.Kisielewekim ni
e pornzimiewałem się, gdyż  biura jezo 

było jut nieczynne. 
Wobec atanowieke 	nasz.renktor dyżurny w gr achAl B%-sprzci

lwIL] 

się  .Tt,nnowczo nadaniu komunkntu„ 
zarówno w audgoji ~nej *Radia 

Polski", jnk iw audycjach ;3C 
przeciwko szew zaprotof.ftowe?.

 znrÓwn0 

uatnie jak i na pl(3mie. 
Uziłowano ze strony 9130 wpłynqÓ na 

niego„ -b stnowinko ta zmienił; 

i tek 0.dczono mu T,r pewnej ch
wili‚ te tekst je2ł  uzsodniony i nnet

 

te "pochodzi od  .-w:ł.nz prał  kich". 	do
wód te2o przedłtaA.ono mu komunikat, 

nadany 	mr-ca rb. „ który 'M. al byó iden
tyznj z obeent przołowanym . 

Jeanakte redaktor nasz nie vda1 się  w porównani& i 	
na- 

toa.A.t 	i do zrozumienia‚ 
te w razie dalzego nnoisku au:s

ji  °Radia 

Po lokleo° w tym dniu. wógóle ni
e nada,pozatem za znp)testowal p

onolnia 

przeciw o łaszania komunikatów w aadójach poiski
dh1430. 

W-  rezultacie komunikat ł on, którno łek
t z21.acwm, nie zrasta 

nadamy przez °Radio Polskie°  ó g
odz.17.45, natomiast zoetal. nada

ny przez 

hBO o g.19.45 i powtórzony o 23.
15 dn.7 kwietnia rb. 

Chciałbym zaiwtyó, to piez zlata 
	tej uprawy przez ubiegły 

tydzien ze strony odpowiednich w
ładz polskich z właciwemi czynA.kami 

brytyjaklei nart e, *Radio Polsk
ie* na bardzo cIętką  uytuacj ę,utrudnia.

.. 

jf!,.o utouunki z 	C  przez ułwarzanie konfł
ikłów, które zo wzzłędu na 

chnrakter setą  y inny znnłdowa5 rozwiNzanie na innej pinazczyni
e. Dla-

teco będę  wdzięczny Panu giniełroi z& 
zwrócenie• uwa_zi odpowlenich cz

yn-

ników, btaraly 8i uZyskad z
dniaz decyzję  w podobnyeb. zprRach 

w 

w7itszej inntancji tak, by radlO
osio r,i , oraniczyó dó roli ŚcIAłe 

wykonawczej. 

Kierownik Radia Pola; ego 

20 
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PRL( i6? 

sr  G  Q.,›Lir Komuliknt 	 naziny przez Yi..W4,0 
	

et:xc 	3. poltkl.*.j o 
19.45 dn.i. 7 tvnl.etrila 1945. /;:kibot 

67212 47066 	.. 28156 • 894.-,08 • P6371 - 	74f)48 - 	76048 
27340 - 	57823 08294 023;;4 45863 - 	81713 . 	77045 
r1711 . 	24044 	.. 61742 - 	51398 - 	94"766 - 	77(:19 80124 
88726 - 	19180 
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ruf (4'8 DmA 	k•T 	N. /n 
POLSKIE RADIO 

POLISH BROADCASTING CO. London, 17 kwietnia 

 

194 5 

 

Obecny adres -•Presentaddress: 

9, WE,STĆHF,STER (MUSE, 
70, SE -YlviOUR ‚STREET, 

OND ON, W. 2. 

Telepliune ; PAD. h207-S. 
PAD. 95i5. 

No.1954/KW/45 

JWielmożny Pan 
J.Lerski, 
Prezydjum Rady 
Ministrów 

22 

W załączeniu pozwalam sobie przesłać  do łaskawej wiado- 

mości tekst 

I zał. 

komunikatu TASS'a wedłu.p tłomaczenia BBC. 

k C",...5i4,4-44 
K.Wagner 

.Kierownik Radia 
Polskiego 
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l 68 

komuni.au WASS'a nad,ny przez radjo lioskwie o 	rano, 

dn.1.7.IV•dia rooyjekiej prasy 1winejonainej. 

23 

Mbseow insioto on Poiiph repreoentation in San Pranelsoo. 

A000rding to information reoeived from authoritative oouroeo the 

Government of the USA and Great ;iritain o  in their replice to the 

bełow uentioned appeal of the Soviot Government, stated łhat they 

do not considr it possible to invite to San Franeisoo C;onferonee 

representativeo o 	e roileh 1?rovisiona1 Govs unt11 łts reoocnition 

Je oarried out. 	Shineoe Govermwnt ave in its reply to the 

Soviet Goy. doinred trza t it had not adopted a deoision in thie 

queetion oo far. 	k;hines Govern.cuvc as s, reason thA, in view 

of the nective reply of the B itish and merioan Gov.the question 

of conoont or non eonsent of the Ghinooe Gov.would be o no praotleal 

eignifloanoe 	a000rding to inforation reoeived f.2 the oame eour 

oes the Soviet Uov.eontinues to insist on ito ou Lestion eonoerning 

the neoesoity o the obilcatory partiolpation of 2011sh representa-

*Wien at the S Pranoisoo conference in the person of the ,1?oilsh 

ProviełowAl. Government 	 
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p g rl .)rt-S, 04_ eŻ 3,2e'!-2:1,_ 
9- 1 -7i)1( 

Tekst komunikatu TASS'a nadany przez radjowCskwie o godz.3.25 rano 
dnia 17.1V. (',Ia rosyjskiej prasy prowincjonalnej: 

24 
Moskua nalega na Polskę  reprezentację  w San Francisco. Zgodile z 

informacjami ze zróde/ miarodajvch Rzędy Stanów Zjednoczonych i T. Bry-

tanii w odpowiedziach swych do niżej vr ,mienionego apelu Rzędu Sowieckiego, 

zaznacrły„ że nie zważa ją  za możliwe zaprosić  na Konferencję  w San Fran 

cisco przedstawicieli Tymczasowego Rzędu Polskiego przed uznaniem tego 

rzędu. Rzęd 	odpowiedział  Sowietom że dotychczas nie pawzi2 

żadnej decyzji wtej sprawie. Rząd 	t/umaczy się  tym, że wobed 

negatywnego ustosunkowania się  do tej sprawy Rzędów Brytyjskiego i ,, Ine-

ryka:'5.skiego sprawa. zgody 1Up odmowy ze strony Rządu ChiTIskiego nie ma 

praktycznego znaczenia: zgodnie z inforwLejami otrzymanymi z tego samego 

4,ródła Rząd Sowiecki - 	ciągu nalega n2 notrzebę  udziału przed- 
członków 	- 

stawicieli Polski na. Konferencji v- San Francisco v- osobach/Polskiego 

Rzędu Tymczasowego. 	 
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OF RADIO POLSKIE 

POWSH MłNiSTRY OP INFORMATłON.  

.WWTCHESTER HOUSE, SEYMOUR STREET, 

LONDON,W.2. 
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BaltileT 

'' ,125! 

((›J AUU 

PRN 

TUtraest from ; VOUP, •3,3':321aU3 AN8WZR4) " mo.a2. 

Produood by 4'orry Uoupurt2 

	

.)onaoi.'ed by : Noruan Cołłłno 	 (nit 

.2hurzday 8th Ma oh 1945 	1840 - IWO Gra 
3n,tw'day 10th !i: „roh 1945 	12,3U 4 .13v(J Gom' 1).4 70665 

28 

474.11, to otarł  with we ve got thie queetion about the Qurzon 
Lino* 	Quite tia n'u.mber f ś  poopie 	1%,ther huzy aeolit thio 
czro ~ing inonlłation» 	rpo.cał  P.DrurY U.A.,80.04.1~.9 4110W 
ving with the eók•Fii, ;oe° to 	up what most peopłe want to 
know whou he witce  a" 	oxaotły 	1,;e Uw.zon Lirce which 
the .Sig Three have deołdod in to >e 	astern frou. Uor of 
łand ? 	did it o.riginate, and hov) (l000 it *emporo with the 
pro- 19Z;.9 fontior 	" Ae 1 egid junt now 	9R. 	ls 
tra expł in .tuzie one. Woli Norrabin, t a at eaotły ło " thk; 012 ,  
zon Lina 	how (Id it 000e to 	tirawn ? 	ti how doott it 
for from the pro-1939 -, 1o1.1sh :;:;astorn fontir 

$ 	Ouruor Lilio waz the Erueeted eao..,em 	frontler appr 
vod by.  th,. ,upreme 	Uounoil 	 Versailee lu 191 

;ouneil 

	

	erved nu we or ita 	taak - in definIn 
now/-Or moher the revived / atate of ołand* 

2o1und, you romember, h4an exited 	a. oeparate indpenvint 
country .for MOł%) than a hundred yoaro - not sine° :ruto J.orzemb-c 
mant 	Jvafoła, 	 ..uazła in the ltter 	t el 
13th oetury* 

And now if the Alłiee werp slup re-drswił 	::.untiorz 
a oountr4.,  whleh ha& provlouuły 	thore, 	 the y juri 
aocopt the old oricinui lino  

~MY t na a£rald the answer to that involvee 	of 	und a 
bit ofgoov:aPhY, but V.11. kacap it :r unooupłioated e 1 o :;4 , 
The eh ort / and Vi_rot. / ,newor t your question lo that the AJ 
ile* wore tryinG 	re-dr,w 2;11rope.an fontir(1 un tho bz4uie  
the cołf.-determn 	peopłce., 

Whibh I suppooe /0 why they wore puttom .(;oł3nd 'Jack tuto the 
map» 

lhaotly. And tle ol& olend - 18th ~tury :Poland - bud inolt 
(9.d uot only 2o1oe„ but oonoldorable numbere ar other poopłott. 

,Lotte„ Wbito Runiano*  Llt.rainiane. 	Alileo w 
ro 	tra ś 	up Azotrin-Inle;ary preolaoiy "z»eaucie it wuz a utW 
eontinin mocny oubjeot peopiee. 	oouid hxdly aet up /34:4 
now strie which perpetualbed tho euwe kind of ruie4 	had 
to (.,oui(La what part a± the old kinwlom ef ";'ołand 'a ud a prodoa 

popultion„ and draw the frontiern onnd that  

you d000rlbe tho k';urzon ,4ne w the " eueoted" 
e 

	

	front.J.or, you Doom to JL;4ply that they ialax t eccle w 
finał  deoision «bont 4.?oandl 

No, thoy 5441:14t. łt took uoriw monthe bo „;ot 41.41d's wooto 

wiłh (;err4any, 	of ,4.0erQain with Auetria.•• Vbe e' 
ronticfa fixo4„ the.» .ueing -J,mrt ur t'.::;I:reaty 	Vera' 

fi.ontier obviouely ooułd on.14/ bo eettied 	agroomn 
cła 	ana uttsia waot, a% Varoaił:40e Wn 	eola was in turmo 
tł'1,,  now r0"1.rZ: uti ony 	 xvaa 
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2 	
(oł 	 1

0  
1...10.1f 	att*** botki from withłn ord fr 

of the first th$481a Thnt 	c‚verrelent did lima to ~łare the old 
Troatie* with Auttrla. an4 Garmany annuiład. and to pr-o. 

Zaira the rizt .1' Id» Poi« to ful indopendonee~ Wbiło the Snprme 
Aiiied Couneil wes 	sitting,at Vorasiłoo 'the Poło* Potermined to 
puste 'Shetr ens~ troninr As far .~3t,into gusela. a PoefolbłeV łook 
ł _knes into 	own henda, they forned an ellianola with. Potłurnader 
raf` the antl..vlet foros in the i3 r;; 	.nnd thoy ttolozed Kiev, They ero 
Criven bank by the newiy.formed Red JTlyr  vieh, in terna dv~ed to .siłh. 
in a fe,f?• mlies of ~saw, !t was then łhat Lord Curzon. the 1;ritio.h tnrolo» 
Seoretary.nrnosedtbet th:e eastorn trontl,eri3.a 	I rur d f sonationed by the 
suple 	 sh,yu form an mtstier 	sn4 . atter nosoe 
tioGlrn betwoon i'ełne and 141113e1f1A4 * the ,, dual front;ior netiseen th twe 
oountries, Ą,ut the Połem.with 	assistoe. had in theIsesntise 
recoverA; the Red Ar .y hed bean pushed bak 	wn.$ ,tn.d at Riga 
/in Aar 	13.1./ the Po3.es diotałed p xe 	teren terna ';o t; 	'ołahevikt.nd 
fixed 	frontler 10 to 2 	i 1.es furthor.last 	 thenoe. 
f no ws orth kwn - 	the Uurzon  'Ann lż y sep Mang łhoy v4. •r:nr.ły doubied t 
sine ot -.Połand as 	tst thut time, 

,13RMTI And sra thoy lnołudd in Palmo, ar-am 	 łed-b,:,, 	29 
7u,Y3:1_tvz;,? 

g01,47411 :boa» 	bj-Uuselans. 	Ukr3Anians. 4n 	i. t ber Lithaennns. 
'50;aaw4e the new frontier *iso ,pl. 	itMn PołłĄ. the i.shole'of the Viinp, 
orna. 4445ed by Poilh forons - frac tithuania a 	monłha before. Tho. 
flileo didn*t oo a Mat ~- of faat *roto ni 	ner n--,-, t,nris frontier 
at 	«tli. twa arar three year 1. sita 	!3ov. 	t 	*;he popuła. 
łlon ot Połan noe oonsistod of non.nliakµ 	_ 
RwpAlins am1 vkrałnlarle in theao -osatern .nd 80 to own. 

n aist utił  '3.ept.e~sr. 1 939, when. aftnr Pitic,r s inna 'Aon of Połarcl. 
łhe U4,5444, tonved in and. ooeupled thoso aress, 

3FTIT I t~, ił  łbIrs was som 	- nul.tinn in ł i..et.e etern 
•.•' • ortem? 

RO.A.W11;Yos. from ?f.) to 	of the -"Hlle x!ero 	 ond s half 
sPftll'Ons ont of n  i.., ebsvonand .- half „liniom*, /That 	by the 
is heksod on the. PoiiTh. (~412 ~ of 1931/. Th-  Ukreiniane wers- azain a n 3ax, 
again inmore er less opon ~nit 	łheir ?olish 	jat 
the Poloo łheuseivos bad bo« k;aint 	Taarist ?<nasion rułars in the 
nineteenth onntury as 4 for the 	 aertminacion, 
suw2reasion or 1aw:a9es and soho‹,L,, • ao olk The ?oliWrI o1rriY to 
thone rh.4tRueelans .for 3yoło.Rues1 	Okrainiar areas was based.notr  
• rve asid, on othnophioał 	• , 	on the foł  th.c,t the Pnłish 
roolu in tbg filito~t 	sevecto 	 nnd oA into thn 
**r», bad *xteindad 	by 
at fsr ~t at the 'Onieper, in 	- 447* 	i!!11 on 	Wło'4 birvt• 
stałe, In. ~opał  while ~eovy. the nuełeua of tho modrin ał .te of 
Russia . wa,(3 a mnoh emailor, 'Ynt'sros117.1 po-~, Tbe setusł 	.gir 	of 
h144-0*,r7 * ezn 4 the diffienitĄ 	s, a.h frontlera 	van ver 1.orel°3' er n. 
ditiOnod. by the :goloraphil ffr.ot that the Pałos livo;41 in the 4 c 1r of 
a great Unbrokonpain. 	cling from. the•altle. ',14se in thr north to the 
earothion Mountaint in the uoułht, and frr the rtm •Oclor in the wett , 
to- the Oni nr in the et,„ Pol end you ago hoi no — ł  r 1 	ersz  
It h,qs 	1%ekhene:".. tY river viet4". and lita t-  .•z 	ot, 	Noraw, 
tb Nzzo  f311 thp, .ant hUt there waT, nothing. no nsturIA. obstuele.. thti 
ło hindor Poilb expan łoweeleł  er owA, when the Połish poor was 
strrer than ite tinediate neishhour-, The- very naze.nrainne  

pimws  What h.,. 	pp***4 to th:4 eutern ł ona* boyond *b* C.Araon Lin. 
th 	U3 3R ocloupied *Ibm in 19391 Do the form n seperNte 

RepabX1** - 
• RPNBI-Ws io, th.northerAsyelo.R1wilan/area tort. prt ot tbn e3.ready 
existing. $nelet.ropuUio of 3ye1o..tis.maj vtd the enuł arn ~t WhiOh 
inens 	end the one tiu Au:strien provinee of Seat GLUIcie.to p*rt 
• tha re7,ubi of the Ukraino. 
122BEZO.'Mnk. very muoh Indeed4~»ebin 

s', 
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Youra very sincerly, 

fl Ntf 11-pi , 
j8J/ZT 

1 I 

Ce 
p y t\I 	68 

Aprił  6th, 1945. 

A..Bsrker Sag., 
The'3ritish Broadeashing Corporation, 
Brosdeasting Houe, London W.1. 	

31 
Denar Mr.Barker, 

ł  do not wich to worry you about trifles, but if ł  have approa-
ehed you about the broadeast by Mr.Horrahin in the For es Froramme 
on March 8th this W3.9 beesuse ł  understood that the information gi-
ven by hłm was obviously blased. 

Thus, for in9;tance, he described the Curzon Lisie as the Eastern 
frontier of Foland proposed by the Supreme Allied Council in 1919. 
T  is, as you know)  is ineorreCt.łt was słso sated thst the frontier 
at Riga was dietated by the Palca, which is most cerłainły a grave 
mis-statement, ,?1_noe the RIgs treaty,  .was  R  freely neotinted one and 
as you know, the Russian proposals mocie to Poland /to Mr.Patek/ ał  
the beinning of 1920 offerd s frontier whieh was much to the Past 
of the Riga Line. Then the number of Połes East of the Curzon Lina 
was given as. 2 1/2 	out of 11 1/2, or 23 of the total popu- 
lation of that reion.This is sim) mis-słatemnt as the number of 
Poles there is certainly not, :less than 3 1/2 million. 

łt is my duty to draw your attention to this blased broadcast 
which moy leave the impression that Polsnd took an unfeir advantne 
of Russia In 19207'21 and ~ry 'rolo is bound to tako exeeption to 
this. I should add that ł  am writing this łetłer on the bas is of a 
report as ł  have not scen. the actual text of the hroadeasł. 

remain, dear ..Earke, 
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POLSKIE RADIO 
POLISH RROADCASTING CO. 

Obecny adres —Present address• 

9, WEST'CHF,STER HOUSE, 
70, SEYMOUR STREET, 

LONDON, W. 2. 

Telephone: PAD. 420 7 - 8. 
PAD. 9515. 

2;7 17  DN 	 °3/ IA 	 

Londom_23 	 194t,  

LdZ.1975/PRikW/45 	r 1v 

32 
JW.Pan 
Sekretarjat Prezydjum Rady Ministrów • 
	m iejscu 

W załączeniu pozwalam sobie przesia. do łaskawej 
wiadom.oci Pana Premjera kopję  malej notatki do Pana 
Ministra.Informacji w sprawie nadawania prze.1, "Radio Polskie" 
i Polską  Sekcję  BBC komufilkatu PAra o wyznaczen:lu Zast ępcy 
Delegata Rzadu w Kraju. 	 kttre..1 

Kierownik "R ,,, dic) Polskiego" 
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WWL 
Wojna rozpoczęta 1 września 1939 roku najazdem hitlerowskich Niemiec na Polskę  

zakończona została w Europie w dniu dzisiejszym druzgocec-e. klgskę  najeźdźcy i bezi- 

warunkowe. jego kapitulacje. W tej wiekopomnej dla całego świata chwili 4czymy się  
uczuciach 

w myślach i xxxixk naszych ze wszystkimi zjednoczonymi i zwycięskimi narodami.. 

Pięć  długich lat wojny było dla Polski pasmem nieprzerwanymh cierpień  i wielo 

milionowych ofiar. Mimo prześladowań  którym pOcbnych nie znają  dzieje, Naród Polski 

wniósł  ogrompyiponad ludzki niemal wkład do walki o wolność  swoję  i wolność  innych 

narodów. Ani na chwilę  nie złożyliśmy broni. PolakaArmia Krajowa prowadziła bez 

ż  M. 

wytchnienia walkę  z okupantem na własnej ziemi, Zołnierze, lotnicy i marynarze 
011 4  4— tstov b 

polscy byli wszędzie, walczyli niemal na wszystkich frol--IWR7Y'Weaczyli i we Francji, 

Norwegii, nad Anglie" w Afryce, we Włoszech, ponownie we Francji, w Belgii, w Ho- 

landii i w Niemczech. 	
34 

Po pokonaniu śmiertelnego wroga wszystkich wolnych narodów, stanie wkrótce 

przed Zjednoczonymi Narodami zadanie urzdzenia nowego pokojowego życia, zadanie 

odbudowy moralnej, gospodarczej i kulturalnej. Wierzę, że zasady, w Imię  których 

prowadzona była walka z totalizmem niemieckim, będę. przyświecały organizowaniu 

pokoju w Europie. 

Polska staje przed światem z podniesionym czo/em„z uczuciem spełnionego 

obowiezku yvobec siebie i bec Zjednoczonych Narodów jako zwycięska uczestniczka 
4N, 	, , 

wojny,  1 .Z:7:110.k.. 	że po tej straszliwej wojnie zapanuje sprawiedliwy i 

trwały pokój zapewniajecy Polsce i innym narodom Europy wszystkie słuszne ich 

prawa oraz rzeczywiste- wolność  i niepodległość. 
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WiTH THE COMPLIMENTS PK  N 16g 
OF RADIO POLSKIE 

POLISH MłNiSTRY OF iNFORMATION 
WESTCHESTER HOUSE SEYMOUR STREET, 

LONDON,W.2. 

35 
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36 

łam u.obie pve5ład do 

nofti Nna r1-A,tra, u.-~ 7 prz6.mówienła ro,r3joco %Ciarka, 

prte-dotawieioł4 Inue Network', jednego x ral-1191-zych konoerndw 

radjow7oh amory~skiohygosonego w drAu L", 	b.r. o 6o- 

6%inielgobb DBST. 

~ony wyjqk ;:otycZ7.  "ocodzeni" naatrojów f-?anou-

skich w ttosunłm do Rosji po o.4d.c~tu ~oru2a i3or.a.7omoro- 

4511.00, ktre korespondett amerykatwki 	;sadz w lat7lku, 

f —",4`W;41 PoT Ą  
T-"teroqi1U- 

ł  załelonnlk 

/ćjrcri7. 	014114. 	04 A...41L-4-41 	#45 
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P t? 
^:. yj%.tek 	przem6wienia radjowam, 

M.Ciurke 	ikmerican Blue Lełwork / 
May l3th, 1945. 

3 

	"The warmth is fading from France`s adoring 6aze toward 

Russia. Fading from the factual otatemenł  from. Generał  Bor 
who cómmanded last fall's vain. upriing against the Germans 

i ':!arsaw, i.th t}ie Russians at the sity :,attes . Bor refused 

to sny whether he thought the Rwsians should have heiped 

hlm 	juan: noted that the Ruastano ware less than half a mile 

from Warsaw and did not help the pntriots, who, of course, 

aro not Polish. patrioto to Moscow, merely myneone to arrest. 

And France, except for the Co!Imunists and their paper taka 

dlm wiew of the.t Russiar gesture. They taka a din view of 

Russia's faiiure to argue more strongły for the Frs...neo-Russian 
Treaty at San Francisco"... 
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2739,E  

ylayktek z przemóiNienif,  radiowego M. Clnrke 

/Americsn Blue Network/ 

13 maja, 1945. 
38 

...."Uwieibiaj-Qcy wzrok Francji, skierowany w stronę  Rosji, traci na 
swym ciepłe. Traci on od rzeczowego przemówienia gen. Bora, który 
zeszlej jesieni dowodzi/ daremnym powstaniem przeciwko Niemcom w 

Warszawie, kiedy to Rosjanie znajdowali się  u wrót miasta. 

Bór odmówi/ powiedzieć, czy myślał  że !Rosjanie powinni byli mu 
doomóc. Powiedział  tylko, że Rosjanie byli. nie dalej jak pól mili od 
Wnrszawy i że nie dopomogli patriotom, którzy oczywiście dla Moskwy nie 
sQ polskimi patriotami, a tylko kimś  kogo należy riresztować. A Francja 
poza komunistami i ich organem - spoglQda z niepokojem na ten gest 
Rosji. Z takim samym niepokojem ustosunkowuje się  ona do braku 
silniejszego z, strony Tosji poparcia w San Francisco Francusko-
Ros,...rjskiego Traktatu.... 
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POLSKIE RADIO 
POLISH BROADCASTING CO. 

Obecny adres —PresenC address 
9, WESTĆHESTER HOUSE, 
70, SEYMOUR STREET, 

LONDON, W. 2. 

Telephone PAD. 4, 207 -8. 
PAD. 9518. 

POUFNE 

f)  F 	̀V,9 

DMA 1.2r:' 1-  

London 	 . .... )1945 	1.4i;  
L.dz.2040 N/45/ 	,..k.„4„, 

JW.Pan J.LERSKI 
	 39 

SEKRETARJAT PREZESA RADY MINISTROW 
miejscu  

,44,4„.„„y 	 ./ 

Potwierdzając dzisiejszą  rozmowę  telefoniczną  
Pana z p.Górską. , zawiadamiam Pana że jak dotąd Foreign 
Office nie otrzymaló jeszcze odpowiedzi od SHAEF'U w 
sprawie przemówienia Pana Premiera do Polaków w Niemczech. 

Chciałby:P. Panu zaproponować  na przyszłość  inną  
drogę  załatwiania podobnych spraw w SHAEF'ie, co zapew-
ne usprawniłoby i przyśpieszyło sprawę. Zamiast drogi: 
Sekretarjat Prezesa Rady Ministrów, "Radio Polskie",PID, 
Foreign Office, SHAEF, prościej byłoby gdyby Sekretarjat 
Premjera przesyłał  ewentualne przemówienia Pana Premjera 
"do Polaków w Niemczech do Władz wojskowych /Rubens/ które 
kierowałyby tekst wprost do SHAEF'U. Dotyczy to natural-
nie tylko przemówień  Pana Premj.era wymagajeroych uzgodnie-
nia z SHAEF'em, to znaczy do Polaków przebywających na 
terenach będących pod zarządem Naczelnego Dowództwa 

Srzymierzonych. 
Przy okazji pragnę  zwrócić  uwagę, ż e w ub.Wysod-

niu SHAEF nadawał  kilka różnych wezwań  do Polaków w 
Niemczech_ w imieniu generała Eisenhowera. Wydaje mi się  
La zwłoka w zał atwieniu naszej sprawy wynikła być  może 
z chęci niestwarzania w tym samym czasie "konkurencji" 
wezwaniom generała Eisenhowera. Wezwanie to przygoowane 
było przed VE-Day jako specjalne nagranie, którego treść  
i charakter utrzymane był y w ścisłej tajemnicy, przyczem 
BBC chciało narzucić  tekst nagrany na pł ycie "Radiu 
Polskiemu" w audycji 17.45 dn.8.V. Ponieważ  zażądaliśmy 
ujawnienia tekstu - odmawiając nadania - BBC zrezygnowało 
z godz.17.45 i samo nadal() komunikat SHAEF'u w swej 
audycji o godz.19.4b dn.8.V. 

41,(1>L4.. 	 L.01401~ Je J4-4.~1644:4: 

Kier o ,,:?nik 
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o. kre--,rnev , 	rĄ  6 

444.767  
1Q-P4.13 	 AL":4 Idy iko U A-4..4.4 .  

DNIA._ 1  !ił  ,(f'S No /25  
Jak to w u,b.ty.-inliu  Li() 	radło brytyj ,,kie - nico 

odczuwany w Lon -,:nie o lony aresztoweh. przez  ,, ..aze  so7liedkie 

przfwódców polskich. w Kraju jest tem .wiekszy, e nnzwirka kieruJąg 

osobi ło4ci polskiego ruchu opoU, wnłczą eo z Niemcami - 

porm- zostal.y do 	 rządu •Sowiecklego z iniejetywy rządu 

brytyjskieo. 
	

4 O 

W ten sposób czynniki bryt''Jjskie poczuvc= jr elf;  do szezN»inej 

adpowledziałnoAci za losy uwizionych przywódców poiskic. PoĄkre4,  

ła ten fakt 'także # praa. 0  m.in.łewicowy tygodnik °T.ribune"•  

który podnosi. pozaton odpowiedzełnoM brytylakieco -.'ucinu robot. 

nisze :o jako popi.rjąceo are łizowany juZ projekt ujwnienłą  nna 

• wisk dzia acz y polskich oblgc wlez soiekich. 

tenowisko czynników brytyjskich w tej sprie jest dobrze 

zni3ne i przedditawione znst6.10 40141 	Y., równo w :›11 QC101  irlk i 

NntoilSt stnnolsko rt4du poir;kiego nł czasze przentwi-

ne jest lcIAle i zodnie i fąktąrni. 

7,41ąZku. & łen przyoominmny YActy: Z inicjtywy rządu 

br-ł y- lskie 	ra4d oolr.:ki w Londnie podał  w.13dzom brytklm 

nazwiska prz„...wódców Poleklego Paristwa l'odziemnego, którk.: 

kig.4.ro4aii oporem Kraju przeciwko Niemcom 	cr_4łem przekL:zr:nf:, 

nci.zwitk do Tfl,9(0Z10401. rządu sowieckiego. "szełkie tlierdzenia, 

:po awl,:d ące ,siti w pr• sie  M  e tr,ULljąqe rownie do 	rd.. 1.00. 

wych • ;kobj-  nazwiska t 	.,...:111one z o sł  al y ,:,raba Ho 	rew 

rzndowl, pois,:łemu.... 	45m1224~~-  zlicz c ne ze :,4tan..e. n faktycz.. 

nyrt. 
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Komunikat radiowy. DNA 	̀.1,/. (k5L  r:4.t2  So ci  /7  
Jak to w ubiegłym tygr oddu poda: 	brytyjskie r.. niepokój odezw. 

wany w Lo----Ajnie V Iosy 	 iz.izoz władze J Qwiecide przywódców 

polskich w 'J.t:rnju. jeA tym większy, Ze naz',,viska kieruj:3cych osobi2to6ci 

polsi.lego ruchu oporu, walcz,..cego z Niemcami - podane zostały do ).kladomo.. 

ści rz.-.du. sowieckiego z inicjatywy rz,:.:.du brytyjskiego. 
	 43 

ten woosób czynniki brytyjskie poczuwaj, się  do szczególnej odpo-

wiedziałnoci za losy uwięzionych przywódców polskie,h. PodkreL:','.1a ten fakt 

ta te i prasa, m. in. lewicowy tygodnik "Triburke n, który podnosi poza ty 

odpowiedzialność  brytyjskiego ruchu. robotniczego, jako popierakces.o zre- 

alizowany jut projekt njwnienia nazwibk dzj_ałaczy 	wobec -,J1,!--td.

pfiu :LF,::3rCiCh. 

 

Stanowisko czynników brytyjskich w tej sprawie jest dobrze znane i 

przedstawione zotało 	zar6,,mo w pr#sie, j9az=  i w radio. NE,.tomiast 

stanowisko r du polskiego niezaws Ze pr sedstain.'..ie 	 ?godnie 

z faktami. 

w zwizkła. z tym przypominam,* fakty: Z inicjatywy rz.clu- brytyjskiego 

rząd polski w Londynie podał  w:j.:.adzom brytyjskim nazwiska przywódców Polski 

go Pastwa Podziemnego, którzy od lat kierowali oporem Kraju przeciwko 

Niemcom, - celem przekazania tych nis-_z do wiadomoci rz011 sowieckiego, 

wszelkie twierdzenia, pojawiah..ce si 	prasie, a trafiaj ,o0 rÓwniet do 

audycji radiowych, jakoby nazwiska te ujawnione zostały ybreNyL, rzędowi 

poiskierau f4. niezgodne ze stanem faktycznym.. 

ł-'olaki przesłał  -listę  nazwisk rz..dom brytyjS:ziem-u. i ...meryka.l.ski4 

lnu, po otrzymaniu upowatnienia od zainteresowanych celem przekazania jej 

,;ładzom sowiecri. Dzłała''£L przy tym w przekonaniu, Ze w ten sposób rzędy 

S:Jr 	ex°ze."ce3, Zachodni ch b 	na siebie zapewnienie obrony b e zr i e cz eń«0 
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stwa osobisto tych oaÓbze tony władz sowieckich. 

Wierawdziwo jest równie twlei?dzebiep jakby rzd. polski. xer Londyni< 

by/ przectwny rnrn9irlintTy. roł~~jsklemu. Rzd 4'o1sk1 wielokrotnie 

Awierdzał, 2e wszyscy Polacy pra 	gorco szczerze a4słaa,j;kłoh ł  

przjłaznyCh .'ótosunk4w ze Zwl_c,zkłem Sowieckim... Rz.,fł  wierzy, e wszyst—

kie sprawy sporne midzy Polski , a zwizklem oowlecklm dadz sil rozwiv. 

zad na war .kaczy trwałych, sprawiedliwych, honorowych ł  zbezieczaj4cycl 

lstotnb intereay óbu stron. 

 

mpiddynew....11. 
44 
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VIP 	 3b.40 DAWM POL» 

M .Mikonjczyk, the for ,;,gir Poiish Prener adrening n meeting of the 

Polieh Peannł  ?elity in London yeatorday enid thnt be ti11 ho pod 

for R solution of P l̂end"s probleme by the Threo Big Powern. 

e snldle do noł  y1nt to seo Polana becone n oordon 

Ru2ni. But neither do we want Poiand's 53estern froniers te bo 

bernetic3.1iy seftied to ()uw frlends in 3ritnin wnerioa and Frnnee. We 

nt frondom for the 	peopie nn reje et a One Party Governneut 

exciusivelj co unist". 	 45 
Aikołajozyk continedince nilltnry operatione hnve eonie to 

nn ond the presence of M lnrge nambers of Ruseian tronps in Poland in rt 

necesnnry - 	of n11 the preence of łhe Soviet ->ecret Po1loe. In the 

flamo of futuro frionshlpar condhorriłion 	Rusin, we :,:opeal. for 

the eeriy release of the arreałed politioal łonders and for the cosnation 

ofertecułion 	11Mcg1 łerror1sm in Polana n. 

2.M_koI45czyk exorence2, hI-nelf in fnvour of the renignntion of 

the , rosom ""nlish Governnent, headed by MsArciszewnki. 

Nndane dns21•V o godz.n..15 w Poinkim Biulołynio 	orz w skróta4 

nn:-31cłe w Polskich niuir›łyncch BBC. 

115 JUS - 
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